

Conjuntura econômica

Produção industrial. Em fevereiro, a produção industrial fluminense variou +1,2% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais. Na comparação com o mesmo mês de 2017, houve crescimento de +3,0%, acima do esperado pela FIRJAN (+2,8%). Nesta métrica, cinco dos 14 segmentos da indústria pesquisados aumentaram a sua produção, com destaque para *veículos automotores, reboques e carrocerias (+57,2%)* e de *Fabricação de Bebidas (+21,9%)*. Por outro lado, o segmento de *Indústrias extrativas (-1,6%)* apresentou a principal influência negativa. Dessa forma, a indústria fluminense segue em trajetória de recuperação. No acumulado em 12 meses, o índice avançou 4,1%, crescimento superior ao da indústria nacional (+3,0%).

Inflação. O IPCA de março variou +0,09%, resultado abaixo do registrado em fevereiro (+0,32%). Trata-se da menor taxa para março desde a implantação do Plano Real. No acumulado em 12 meses, o índice desacelerou para +2,68%, ante +2,84% dos doze meses imediatamente anteriores.

Entre os grupos, a principal contribuição para a desaceleração do índice em março partiu de Transportes (-0,25%, ante +0,74%), influenciada pela queda nas passagens aéreas (-15,42% no mês). Por outro lado, o grupo Saúde e cuidados pessoais apresentou o maior impacto positivo (+0,48% ante +0,38%) com destaque para o aumento dos planos de saúde (+1,06% no mês).

Serviços e Comércio. Em fevereiro, as vendas no comércio varejista ampliado, que incluem o comércio de *Veículos, motos, partes e peças* e de *Material de construção*, recuaram 0,1% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais. Na comparação com fevereiro de 2017, as vendas avançaram 5,2%, configurando a décima expansão consecutiva nesta métrica. As principais influências partiram dos setores de *Veículos e motos, partes e peças (+20,0%)* e *Outros artigos de uso pessoal e doméstico (+8,3%)*.

O volume de serviços no país, por sua vez, subiu 0,1% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais. Na comparação com o mesmo mês de 2017, o setor mostrou variação de -2,2%, com três das cinco atividades pesquisadas registrando recuo. O principal destaque negativo ficou por conta dos *Serviços de comunicação e informação (-4,9%)*.

Gerência de Estudos Econômicos

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2018

Tomaz Leal

Tel: +55 21 2563 – 4702
tleal@firjan.com.br

Jonathas Goulart

Tel: +55 21 2563 – 4674
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

16/abril a 20/abril

16/abril:

- BC: Índice de Atividade do Banco Central do Brasil (IBC-BR) – Ref. Fev 18

19/abril:

- CNI: Índice de Confiança do Empresário Industrial (ICEI) – Ref. Abr 18

20/abril:

- IBGE: Índice de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA – 15) – Ref. Abr 18

Durante a semana:

- Receita Federal: Arrecadação dos Impostos Federais – Ref. Mar 18
- MTE: Variação de Empregos Formais (CAGED) no Brasil – Ref. Mar 18

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018*
Atividade					
PIB	0.5%	-3.5%	-3.5%	1.0%	2.8%
Agropecuária	2.8%	3.3%	-4.3%	13.0%	2.3%
Indústria	-1.5%	-5.8%	-4.0%	0.0%	3.7%
Serviços	1.0%	-2.7%	-2.6%	0.3%	2.7%
Consumo das famílias	2.2%	-3.2%	-4.3%	0.9%	3.6%
Consumo da Adm. Pública	0.8%	-1.4%	-0.1%	-0.7%	0.9%
FBKF	-4.2%	-13.9%	-10.3%	-2.3%	6.7%
Exportações Bens e Serviços	-1.1%	6.8%	1.9%	4.9%	3.2%
Importações Bens e Serviços	-1.9%	-14.2%	-10.2%	4.6%	9.2%
PIB RJ**	1.5%	-2.8%	-3.8%	-0.6%	1.9%
Agropecuária RJ	3.2%	-6.7%	-16.6%	3.2%	-0.1%
Indústria RJ	0.9%	-1.1%	-4.1%	-0.1%	4.3%
Serviços RJ	1.7%	-2.8%	-3.1%	-0.6%	0.7%
Produção Industrial	-3.0%	-8.2%	-6.4%	2.4%	4.1%
Produção Industrial - RJ	-2.2%	-7.2%	4.3%	4.3%	5.1%
Vendas no Comércio Varejista - Restrita	2.2%	-4.3%	-4.0%	2.1%	5.3%
Vendas no Comércio Varejista - Ampliada	-1.7%	-8.6%	-8.7%	4.0%	3.7%
Mercado de Trabalho					
Taxa de Desemprego (Média de período)	6.8%	8.3%	11.3%	12.8%	12.1%
Taxa de Desemprego (Fim de período)	6.5%	9.0%	12.0%	11.8%	11.5%
Inflação					
IPCA	6.4%	10.7%	6.3%	2.9%	3.8%
Taxa de juros					
Taxa Selic (Fim de período)	11.75%	14.25%	13.75%	7.00%	6.50%
Setor Externo					
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	2.35	3.90	3.26	3.31	3.42

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2016, 2017 e 2018 são estimativas FIRJAN